Moção de congratulação - 72cdk0dj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 72cdk0dj
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/02/2016
Moção de congratulação nº 78/2016
Protocolo nº 215/2016

Autor: Dep. Zeca Viana

Moção de Congratulação ao Prefeito de
Canarana –  MT pelo  aniversár io  de
emancipação política do município, ocorrida
em 15 de fevereiro de 1981.

Com fundamento no art. 154, inciso VIII c/c o art. 185-A, parágrafo único, todos do Regimento Interno deste
Poder, requeiro a Mesa, ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÃO ao Prefeito de Canarana– MT pelo aniversário do município comemorado, anualmente,
no dia 15 de fevereiro nos seguintes termos:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por meio dos Senhores Deputados
Estaduais que a compõe, vem, apresentar MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao Prefeito de Canarana – MT
pelo aniversário de emancipação política do município, ocorrida aos 15 dias do mês de fevereiro do ano de
1981.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Fevereiro de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

É com muita satisfação e felicidade que venho parabenizar o Município de Canarana pelo seu aniversário de
emancipação politica, a qual ocorreu em 15 de fevereiro de 1981.

O Município foi colonizado pela população gaúcha, em virtude de problemas fundiários do sul do país e nos
dias atuais tem ocupado posição de grande destaque no contexto estadual, fruto do árduo trabalho de seu
povo.

Em que pese sua emancipação ocorreu apenas em 1981, já em 1972 começaram a chegar à região as
primeiras famílias de pioneiros e, em 1975 foi inaugurado o povoado de Canarana, que viria a se tornar
distrito de Barra do Garças-MT em 1976.

Desde então, o Município vem se desenvolvendo e Atualmente, conforme dados do IBGE, atualmente
estimasse uma população em 20.208 habitantes, que agora, além de ser composta por gaúchos e indígenas,
também conta com moradores de várias regiões do Brasil.

Por todos esses motivos e pelo contínuo crescimento e desenvolvimento no cenário político e econômico
parabenizamos Canarana pelo seu aniversário ao longo desses 35 anos de emancipação política. Parabéns
Canarana.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Fevereiro de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual